PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS TARYBOS 2015 M.  – 2016 M.  VEIKLOS ATASKAITA

Panevėžio miesto savivaldybės Bendruomenės vaiko teisių apsaugos taryba (toliau- Bendruomenės taryba), sudaryta 2015 m. spalio 22 d. Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. I-262. Tarybą sudaro 13 narių. Jos sudėtyje yra Panevėžio apygardos prokuratūros, Panevėžio apskrities Vyriausiojo policijos komisariato, Savivaldybės administracijos Socialinių reikalų, Švietimo ir jaunimo reikalų, Vaiko teisių apsaugos skyriaus, Panevėžio pedadagoginės psichologinės tarnybos, Socialinių paslaugų centro, nevyriausybinės organizacijos „ Sos vaikai“ Panevėžio skyriaus  atstovai bei administracijos direktoriaus pavaduotoja.
Šios tarybos tikslas – nagrinėti mieste aktualius su vaiko teisių apsauga susijusius klausimus ir teikti Savivaldybės tarybai siūlymus dėl praktinio vaikų teisių bendruomenėje užtikrinimo, dėl socialinių, sveikatos, ugdymo, mokymo ir dorovinių problemų sprendimo ir kitų veiksmų, padedančių sukurti efektyviai veikiančią vaiko teisių apsaugos sistemą.
 2015 m. įvyko vienas bendruomenės tarybos posėdis. 2016 m.  taryba rinkosi į posėdžius vieną kartą  per  ketvirtį, įvyko 4 posėdžiai. Visuose posėdžiuose buvo kvorumas.
Bendruomenės tarybos posėdžiuose buvo diskutuojama įvairais vaiko teisių apsaugą liečiančiais klausimais. Pirmajame Bendruomenės tarybos posėdyje nariai buvo supažindinti, kad 2016-07-14 yra keturių ministrų įsakymais patvirtintas  Bendro darbo su šeimomis tvarkos aprašas (toliau- Tvarkos aprašas). Buvo atkreiptas dėmesys, jog minėtos tvarkos apraše  numatyta, kad savivaldybėse turi būti naujai organizuojamos socialinės paslaugos šeimoms, kurioms reikia paslaugų ir pagalbos, ne tik įtrauktoms į socialinės rizikos šeimų apskaitą. Už paslaugų organizavimą šeimoms yra atsakinga Savivaldybė. Taip pat buvo pažymėta, jog minėtame Tvarkos apraše numatyta, jog turi būti sudaromos mobilios profesionalių specialistų komandos, atsiranda tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriaus funkcija bei turi būti įkurtos tarpinstitucinės grupės, kurios spręstų strateginius klausimus, susijusius su paslaugų teikimo užtikrinimu. Šiuo metu savivaldybėje yra sudaryta mobili specialistų komanda, kuri bendradarbiauja  ir priima sprendimus dėl pagalbos organizavimo seksualinės prievartos prieš vaiką atvejais. Bendruomenės tarybos nariai buvo informuoti, kad Lietuvoje nuo 2016 m. birželio mėnesio jau pradėjo veikti įstaiga, kuri teikia specializuotą pagalbą vaikams, nukentėjusiems nuo seksualinės prievartos. Minėta įstaiga yra įsikūrusi Vilniuje,  į įstaigą vaikai gali atvykti iš bet kurio Lietuvos rajono ar miesto. Įstaigoje dirba specialistų komanda- psichologas, ginekologas, socialinis darbuotojas, teikiama tiek trumpalaikė, tiek ilgalaikė pagalba tiek vaikui, tiek jo įstatyminiams atstovams. Įstaigoje yra galimybė kvalifikuotai atlikti tiek tiesiogines, tiek nuotolines vaiko apklausas (garso, vaizdo įrašai ir t.t.). Minėtas centras tik pradėjo veikti, tai pagalba tiek specialistams, teisėsaugos pareigūnams, tiek nukentėjusiems vaikams ir jų šeimoms. Teisinis ir socialainės, psichologinės pagalbos organizavimo ir teikimo procesas reikalauja glaudaus specialistų bendradarbiavimo. Kai vaikas yra išleidžiamas iš šio centro, surašomos rekomendacijos dėl tolimesnės pagalbos teikimo vaiko gyvenamojoje vietoje, tuomet būtent koordinatorius ir mobili pagalbos grupė užtikrina tolimesnį pagalbos teikimą vaikui bei jo šeimai. Koordinatoriuas etatas šiuo metu dar neįsteigtas. Nuo 2017 m. rugsėjo 1d. šiai funkcijai  vykdyti savivaldybėms bus skiriamas laikinas finansavimas iki metų pabaigos, užtikrinant Vaiko gerovės komisijos savivaldybėje efektyvų darbą. Vėliau šios funkcijos vykdymą turi užtikrinti pačios savivaldybės. 
             Kitas klausimas, kuris buvo nagrinėjamas Bendruomenės taryboje - lėšų vaikų vasaros užimtumui poreikis, jų paskirstymas 2016 m., galimas poreikis 2017 m.  V. Taučius informavo Bendruomenės tarybos narius, kad 2016 metais vaikų vasaros poilsiui ir užimtumui buvo  viso skirta 15 600 Eur. Minėta suma buvo skirta vaikų vasaros poilsiui ir užimtumui. Lėšoms gauti buvo pateiktos 38 organizacijų paraiškos, 14 iš jų įvertintos neigiamai (neatitiko reikalavimų), 24 finansuotos. Specialisto V. Taučiaus teigimu, lėšų trūksta. Specialistas mano, kad yra poreikis 30 000 Eur sumai, nes buvo užimta apie 3000 vaikų, o mieste yra apie 10 000 vaikų. Paga turimą statistiką, maksimalų vaikų skaičių užima Gamtos mokykla, Moksleivių namai, Futbolo akademija, bibliotekos. Po diskusijų, bendruomenės tarybos sprendimu, buvo priimtas sprendimas vaikų vasaros poilsiui bei užimtumui siūlyti numatyti didesnę sumą, atsisakyti stacionarių stovyklų finansavimo, nes tarybos narių nuomone, lėšos būtų panaudotos neefektyviai ir neracionaliai. 
            Bendruomenės tarybos nariai aktyviai diskutavo dėl vaikų dienos centrų, minėtų centrų poreikio mieste bei lėšų, jiems finansuoti. Tarybos posėdyje dalyvavausi specialistė R. Juodviršienė paaiškino, kad pagal numatytą Savivaldybės vaikų globos sistemos pertvarkos planą, nuo 2018 metų planuojama, jog vaikų dienos centrus (toliau- Dienos centrai) mieste lankys apie 150 vaikų.Taip pat papildomai išsiaiškinta, kad kai bus pertvarkyti vaikų globos namai į bendruomeninius globos namus, tuomet bus galima stiprinti vaikų dienos centrų veiklą. Turimais duomenimis, šiuo metu mieste veikia 5 dienos centrai, daugiausia dirba nevyriausybinės organizacijos (išskyrus Panevėžio socialinių paslaugų centrą). Esamais duomenimis, yra poreikis plėstis, bet trūksta lėšų. Diskusijų metu išsiaškinta, jog  poreikis mieste yra, nes paslaugos Dienos centruose yra teikiamos ne tik vaikams, bet ir jų tėvams ( dirba specialistai, kurie rūpinasi vaikų užimtumu ir teikia pagalbą tėvamas). Didžiausia problema, kad centrų veikla yra finansuojama teikiant projektus Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. Pasibaigus kalendoriniams metams, baigiasi ir projektinis finansavimas. Kol pateikiama paraiška naujam finansavimui gauti, bei pasirašomos sutartys, ateina kitų metų balandžio mėnuo. Keturis mėnesius darbuotojai savanoriauja, negaudami užmokesčio už savo veiklą, vaikai bei jų tėvai tuo metu vis tiek lankosi Dienos centre, tikėdamiesi sulaukti pagalbos. Savivaldybė šiek tiek skiria lėšų, t.y. apmoka už komunalines paslaugas, bet tokio finansavimo nepakanka. Posėdžio metu aiškintąsi, kaip savivaldybė galėtų daugiau prisidėti prie Dienos centrų veiklos. Išsiaiaškinta, jog vadovaudamasi Panevėžio miesto neigiamų socialinių veiksnių prevencijos projektų finansavimo nuostatais, patvirtintais Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2016 m. sausio 28 d. sprendimu Nr.1-9, Komisija neigiamų socialinių veiksnių prevencijai koordinuoti, kiekvienais metais skelbia neigiamų socialinių veiksnių prevencijos projektų konkursą. Dienos centrai gali teikti projektines paraiškas konkursui, atitikus kriterijus -gauti papildomų lėšų funkcijoms vykdyti. 
           Viename iš Bendruomenės tarybos posėdžių buvo diskutuota  dėl vaikų saugumo užtikrinimo pėsčiųjų perėjose. Diskusijų metu priimtas sprendimas, jog ugdymo įstaigose yra tikslinga informacijos sklaida dėl saugumo užtikrinimo keliuose bei pėsčiųjų perėjose. Bendruomenės tarybos nariai išskyrė tikslinę vaikų grupę, kuriems būtų ypač aktuali anksčiau paminėta informacija. Pasiūlyta aktyviau įtraukti vaikus, kurie lanko darželius, mokosi pradinėse klasėse. Su pedagogais minėti vaikai galėtų dažniau apsilankyti saugaus eismo pamokose, kurios yra vedamos Panevėžio apskrities Kelių policijos biure esančioje Saugaus eismo klasėje. Saugaus eismo pamokoje vaikai kartu specialistais aptaria pačias svarbiausias saugaus elgesio gatvėje taisykles, formuoja praktinius įgūdžius, kaip reikia saugiai pereiti gatvę, įgija žinių, reikalingų savo saugumui užtikrinti važiuojant dviračiu. Specialistai vaikams suteikia daug naudingų patarimų apie atšvaitų svarbą, saugos diržų segėjimą. Taip pat yra galimybė dalyvauti saugaus eismo konkurse „ Šviesoforas“. Policijos atstovės teigimu, minėtame konkurse paskutiniu metu, mieste nepakanka mokyklų ir kitų ugdymo įstaigų aktyvumo. Bendruomėnės tarybos posėdyje Panevėžio miesto Švietimo ir jaunimo reikalų skyrius  įpareigotas paraginti ugdymo įstaigas dalyvauti saugaus eismo prevencijos konkurse, aktyviau miesto pedagogams naudotis saugaus eismo klasės teikiamomis galimybėmis. 
           Bendruomenės tarybos posėdžiuose buvo nagrinėjamas alkoholio prieinamumo nepilnamečiams klausimas. Bendruomenės tarybos nariai buvo informuoti, kad Panevėžio miesto Taryboje priimtas sprendimas dėl darbo laiko apribojimo dviems mieste veikiančioms įmonėms (aludėms), kurių darbo laikas sutrumpinamas. Taip pat buvo pastebėta, jog šiuo metu teisė riboti alkoholio pardavimo laiką yra suteikta tik savivaldybėms. Posėžio metu buvo išsakyta nuomonė, jog reikėtų panaikinti naktinę prekyba alkoholiu, nes tai nėra pirmo ir skubaus būtinumo paslauga. Bendruomenės tarybos nariai išsakė nuomonę, kad naktinė prekyba alkoholiu turi būtų sureguliuotas įstatymu, o ne kiekvienos savivaldybės atskira praktika.
Bendruomenės tarybos nariai diskutavo dėl materialinės pagalbos šeimoms, kurios globoja vaikus, nesusietus giminystės ryšiais. Bendruomenės tarybos nariai buvo supažindinti, jog  2013 m. birželio 27 d. Panevėžio miesto savivaldybės taryba sprendimu Nr. 1-2010 patvirtino pagalbos pinigų šeimoms, globojančioms vaikus nesusietais giminystės ryšiais, skyrimo tvarkos aprašą. Priėmus tarybos sprendimą prie valstybės skiriamų globos pinigų, asmuo, kuris globoja vaiką nesusietais giminystės ryšiais, papildomai gauna tokio pat dydžio pagalbos pinigus, kiek skiria valstybė vaikui, kuriam nustatyta globa. Tokiu būtų buvo siekiama rasti daugiau asmenų/ šeimų norinčių ir galinčių globoti vaikus. Reiktų pažymėti, kad nors buvo siūloma didesnė parama globėjui, tačiau norinčių globoti vaikus asmenų reikšmingai nepadaugėjo. Taip pat posėdyje buvo pateikta informacija, kad 2016 m. gruodžio 22 d. savivaldybė gavo lygių galimybių kontrolieriaus raštą, kuriame buvo nurodyta, jog galimai yra pažeidžiamos kitų globėjų ir vaikų teisės, nes pagalbos pinigai mokami tik tiems globėjams, kurie vaikus paėmė globoti nuo 2013 m. Bendruomenės tarybos nariai supažindinti, jog susidarius tokiai situacijai, Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimas buvo pakeistas ir pagalbos pinigai mokami visiems globėjams, kurie globoja vaikus nesusietais giminystės ryšiais. Pagalbos pinigai globėjams mokami iki 2016 metų pabaigos. Nuo 2017 m. savivaldybei nebereikės mokėti pagalbos pinigų, nes paramą globėjams numato valstybė. Pakeitus Lietuvos Respublikos Išmokų vaikams įstatymą, kaip parama globėjams yra mokamas tikslinis priedas (152 Eur) bei skiriama globos/ rūpybos išmoka (152 Eur), vaiko poreikių tenkinimui. 
[bookmark: _GoBack]Iš tarybos posėdžiuose aptartų situacijų, klausimų, analizuotų problemų, Benduomenės taryba teikia Savivaldybės tarybai šiuos pasiūlymus:
1. Siekiant sudaryti sąlygas padidinti vasaros vaikų užimtumą, vaikų vasaros poilsiui bei užimtumui numatyti didesnį finansavimą;
2. Siekiant užtikrinti sklandesnį paslaugų šeimoms ir vaikams organizavimą savivaldybėje, spręsti  tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriaus etato steigimo bei jo finansavimo klausimą;
3. Skatinti ugdymo įstaigas vykdyti saugaus eismo prevencijos programas.
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